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ÚVOD

Za posledních 25 let prošlo podnikání nejen v ČR ale i ve světě velkými změnami.

Současné technologické a komunikační možnosti, rozvoj států “třetího světa”, globalizace,

dostupnost dopravy po celém světě, ekonomická integrace Evropy a poslední hospodářská krize

žádají po managementu firem nové strategie řízení. V dynamickém prostředí stále rostoucí

konkurence nestačí nabízet kvalitní výrobky a služby, je nutné se umět rychle přizpůsobit,

reagovat na změny okolí, sledovat vývoj hospodářství, včas rozpoznat rizika a navrhnout

opatření.

Je nezbytné mít co nejpřesnější informace o procesech podniku, rostou tedy i nároky na

informační systémy, na přehlednost a vypovídací shopnost informací, na vzdělání a zvlášť

počítačovou gramotnost nejenom managementu, ale i ostatních zaměstnanců podílejících se na

jednotlivých procesech. Bez zajištění kvalitních a včasných kontrol vývoje různých ukazatelů

ekonomické úspěšnosti je podnik vystaven velkému riziku, že nedokáže včas rozeznát problém a

nalézt opatření pro jeho eliminaci. Perfektní výrobky či služby, kvalitní personál, inovace

nezachrání podnik, který negeneruje dostatečné finanční prostředky pro krytí aspoň provozních

nákladů, je tedy nesmírně důležité se soustředit na sledování nákladů a výnosů v podnicích,

neboť tyto jsou určující pro dosažení zisku.

Právě dosažení zisku, jak je známo, je cílem podnikání a můžeme tedy říct, že podnikání

je vždy o výsledku hospodáření, který musí být vyjádřen exaktním způsobem. Nejlepšího

výsledku může podnik dosáhnout pouze za podmínek ekonomické hospodárnosti, což vyžaduje

stálé sledování nákladů, ovlivňování nebo přizpůsobování jejich struktury, výše či vývoje cílům

podniku.

Právě význam nákladů zdůrazňuje nákladový controlling, kterému je věnována táto

bakalářská práce. Náklady podniku mají zřejmý vliv na dosažení zisku. Manipulační prostor

podniků v oblasti výnosů se neustále zúžuje. V dnešní době globální konkurence nemusí

odběratelé vždy akceptovat rostoucí ceny. Také se zkrácují životní cykly výrobků a je tu obrovský

tlak na inovace, proto nabývá na významu sledování a řízení nákladů podniku, což má v

kompetenci právě nákladový controlling. Jeho úlohou není pouze kontrola nákladů, ale také

plánování, porovnání dosažených výsledků s plánovanými cíli, poskytování informací

5

managementu společnosti a podpora managementu při rozhodování a plánování. Nejde jenom o

to popis stavu minulého období, ale o aktivní sledování a ovlivňování nákladů v budoucnu,

poskytování výchozích dat pro budoucí strategie společnosti nebo pro operativní zásahy.

Nákladový controlling je specifickým typem finančního controllingu. Controlling jako

doplňující systém řízení podniku a nákladový controlling jako jeho typ budou popsány v

teoretické části této práce. Dále budou vyjmenovány nástroje a metody, které používá controlling

a některá specifika a odlišnosti controllingu v závislosti na typu podnikatelského subjektu a jeho

velikosti. Teoretické poznatky shrnuté v první části budou aplikovány na vybraný podnikatelský

subjekt ve druhé – praktické - části bakalářské práce.

Pro zpracování analýzy a demonstrace vybraných nástrojů nákladového controllingu byl

zvolen podnik SOFO Group a.s. V praktické části práce bude podnik představen a provedená jeho

SWOT analýza. Dále budou popsány náklady podniku, jejich členení, provedena globální analýza

nákladů a vypočteny vybrané ukazatele nákladového controllingu.

V závěrečné části této práce bude zhodnoceno současné využití nákladového controllingu

ve společnosti SOFO Group a.s. a posouzená nutnost zlepšení.
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1.TEORETICKÉ VYMEZENÍ CONTROLLINGU

Charakteristickými rysy současného hospodářského vývoje jsou globalizace trhů, rostoucí

rivalita konkurence, krátké životní cykly výrobků, převis nabídky. Dnešní doba předpokládá

rozvoj podniku orientovaného na šance a rizika. Rychlost tvorby rozhodnutí v podnicích se stává

v současnosti kritickým faktorem úspěchu. Zavedení systému včasného varování, rychlé zpětné

vazby mezi stanovenými cíli a reálnými výsledky zlepšují shopnosti reakce a adaptace podniku.

V této souvislosti se mluví o finančním controllingu.

1.1. Definice controllingu

V literatuře existuje celá řada definic controllingu. Jednotný názor na controlling

neexistuje, ale uveďme si raději několik příkladů vymezení, abychom mohli vidět v čem se líší a

co mají společného.

Eschenbach a Siller pod controllingem představují “v rámci podnikové ekonomiky

fundovanou regulaci norem,strategií, financí, trhu, procesů, informací a chování” (Eschenbach/

Siller, 2012, s. 38). Účelem controllingu je podle autorů “podpora řízení, aby se dosáhlo společně

dohodnutých podnikových cílů (transparentní monitoring)”(Eschenbach/Siller, 2012, s. 38). Svou

definici Eschenbach a Siller dále podrobněji vysvětlují: “My chápeme controlling takto: ovládat

jednu věc (problém ve smyslu námětu nebo projektu), držet ji pod kontrolou, být informován o

věcném vyčísleném obsahu, o událostech a procesech, příp. jejich příčinách, faktorech vlivu

(“driver”, urychlovač, veličiny dopředného řízení) a vědět o (možných) dopadech a být (moci

být) iniciativní, aby řízení mohlo dosáhnout dohodnutých cílů”(Eschenbach/Siller, 2012, s. 39).

Podle Havlíčka se jedná o formu řízení jako “monitorování, nacházení odchylek,

navrhování opatření a řízení problémových a krizových situací”(Havlíček, 2011, s. 13).

Lazar a Herman praví: “Controlling je samostatná větev ekonomického řízení vychýzející

z údajů účetnictví a založená na kalkulaci neúplných nákladů, přičemž optimalizuje jak z

celopodnikového hlediska, tak podle výrobků, segmentů trhu a míst odpovědnosti příspěvek na

úhradu fixních nákladů a tvorbu zisku. Na této bázi provádí taky kalkulaci cen, čímž se stává mj.

Nástrojem marketingu(Lazar, 2012, s. 175)”.

Mann a Mayer popisují controlling jako “systém pravidel, který napomáhá dosažení
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podnikových cílů, zabraňuje překvapením a včas “rozsvěcuje červenou”, když se objevuje

nebezpečí, které vyžaduje v řízení příslušné opatření”(Lazar, 2012, s. 175).

Preissler definuje controlling jako nástroj řízení, který “podporuje podnikový proces

rozhodování a řízení prostřednictvím cílově orientovaného zpracování informací”(Lazar, 2012, s.

175).

Jako poslední bychom mohli uvést definici Horvátha, podle něhož je to “nástroj řízení,

který má za úkol koordinaci plánování, kontroly a zajištění informační datové základny tak, aby

se působilo na zlepšení podnikových výsledků”(Lazar, 2012, s. 175).

Výše uvedené definice controllingu demonstrují, že neexistuje jednotnost v jeho pojetí.

Pokud bychom hledali v těchto definicích společná důležitá slova, tak bychom vybrali řízení,

plánování a kontrolu. Některé definice zdůrazňují význam provádění controllingu pro

budoucnost podniku a prevenci krizí, jiné upřednostňují kontrolu dosažení cílů podniku a

takzvaný feed-back pro management.

1.1.1. Etymologie slova controlling

V odborné literatuře je také několik teorií o původu slova controlling. Na první pohled se

zdá být zřejmé, že pojem controlling je odvozen od anglického slova “to controll”, který v

překladu do češtiny znamená nejenom kontrolovat, ale také ovládat, řídit, regulovat, v určitém

kontextu také prověřovat. Podobné překlady najdeme i v cizích slovnících jiných jazyků

západního světa jako italština, španělština, francouzština, kde taktéž exituje slovní základ control.

Některé prameny uvádějí a je to dost pravděpodobné, že slovní základ control byl

odvozen od latinského pojmu contra rolatus, který představoval druhý, kontrolní zápis ve

středověkých záznamech o pohybu zboží a peněz.

Další rozšířený názor na původ slova je jeho převzetí z francouzštiny. Slovo compte v

překladu znamená účet, což taky obsahově zařazuje controlling do účetnictví, reportingu, nikoli

do řízení, ovládání.

Podobně také v němčině najdeme die Kontrolle, která znamená pouze kontrolu, a das

Kontor – účtárna, finanční základna.

Názory na původ termínu nejsou jednotné, ale všechny prameny se shodují, že controlling


[…]


možné posoudit stav ve společnosti, nejprvé bylo nezbytné prostudovat doporučenou odbornou

literaturu na dané téma, vymezit pojem controllingu a jeho nástrojů, zamyslet se nad podstatou

controllingu, jeho cíli a funkcemi v podniku, popsat pracovní náplň controllera ve firmě, jeho

kompetence a ideální osobnost. Tyto poznatky byly sumarizovány v teoretické části této práce.

Ve druhé praktické části této práce byl představen podnik SOFO Group a.s. a provedena

jeho SWOT analýza: na základě informací ziskaných od zaměstnanců společnosti a informací

volně přistupných byly popsány silné a slabé stránky SOFO Group as., příležitosti a hrozby.

Získané informace byly zpracovány do podoby SWOT matice.

Dále byl popsán současný stav controllingu ve společnosti a aplikovány nástroje

nákladového controllingu, provedena globální analýza nákladů společnosti a výpočteny některé

vybrané ukazatelé. Výsledky analýz a výpočtů byly prezentovány v tabulkách a grafech a

doplněny o komentář autorky této práce.

Během zpracování praktické části této práce autorka dospěla k názoru, že controlling je

stejně důležitý ve velkých a malých podnicích, ale měl by používat postupy adekvátní velikosti a

typu podniku. Společnost SOFO Group a.s. je malým podnikem, který má pouze 31

zaměstnanců. Ve společnosti je zavedena pozice Vedoucí ekonomického oddělení a controllingu,

kterou vykonává zkušený vedoucí pracovník, ale funkce controllingu jsou rozděleny mezi

jednotlivé vedoucí projektů oddělení realizace, kteří na základě propočtu z minulosti sestavují

odhady rozpočtů jednotlivých projektů, a vrcholový management, který rozpočty schvaluje. V

případě odchylek od plánovaných nákladů odvozují vedoucí projektů závěry, které zohledňují při

sestavení dalšího rozpočtu.

Nastává tedy typická situace controllingu v malých podnicích, kdy není až tak účelné

používat složité kalkulace nákladů a decentralizovat strukturu společnosti se zavedením

nákladových středisek atd. Není nutné ani zlepšovat koordinaci v podniku, kde organizační

struktura je poměrně jednoduchá a neexistuje ani zahraniční “matka”, která by vyžadovala složité

skupinové reporty a chtěla by sledovat zhodnocení své investice.
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SOFO Group a.s. má velmi nízké náklady na provoz, používá cenově dostupný účetní

software pro menší společnosti, který sice má moduly manažerské nadstvaby, ale tyto nejsou

využívány. Nejvýznamnější položkou nákladů jsou subdodávky. Rentabilita nákladů je velmi

vysoká a při zvýšování výkonů náklady rostou mnohem rychleji než výkony. Přesto společnost

vytváří zisk a postupně se rozrůstá, má již několik poboček ve třech městech a uvažuje i o

“expanzi” do zahraničí, k tomu ale chybí vlastní prostředky. Přes značnou hospodárnost v oblasti

provozu, má SOFO Group a.s. velmi vysoké náklady na služby. Na 1 Kč tržeb připadá 0,01 Kč

zisku. Pro další rozvoj podniku je tedy moc důležité sledovat náklady na subdodavatelské služby,

případně měnit strukturu a nabírat vlastní zaměstnance a dále rozšiřovat nabídku služeb. Pokud v

budoucnu společnost plánuje vstoupit i na zahraniční trh, vhodným doporučením by bylo

controlling více instancionalizovat, aby se začal více blížit vzorům větších společností s

propracovanou strukturou, aby v budoucnu nedošlo k potížím s koordinací a byla zajištěna

schopnost podniku reakce a adaptace.
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Abstrakt

KHAVRENKOVA, Olga. Nákladový controlling ve vybraném podniku: bakalářská práce. Západočeská
univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická. 45 l.
Vedoucí bakalářské práce Ing. Josef Červený, Ph.D.

Obsahem této práce není pouze vymezení pojmů controlling, nákladový controlling a souhrn

teoretických poznatků o cílech, funkcích, úlohách a nástrojích controllingu, ale taky praktický příklad

aplikace metod nákladového controllingu ve vybraném podniku.

Práce je členěná do dvou částí, z nichž je první část teoretická, která sumarizuje poznatky z

odborné literatury o koncepcích controllingu, jeho metodách, osobě controllera v organizaci a

sledování nákladů v podnicích. Druhá část představuje praktické zpracování controllingových analýz a

výpočet vybraných ukazatelů s použitím údajů z účetnictví zvoleného podnikatelského subjektu, který

je představen na začátku druhé kapitoly, a s přihlédnutím k velikosti podniku a adekvátnosti

implementace controllingových procesů s ohledem na specifika tohoto podniku.

V závěru práce je zhodnocena současná situace v podniku a zvážená nutnost zlepšení.

Klíčová slova: controlling, controller, řízení, analýza nákladů

Abstract

KHAVRENKOVA, Olga. Cost control in selected company: bachelor thesis. University of West
Bohemia in Pilsen, Faculty of economics. 45 p.
Thesis supervisor Ing. Josef Červený, Ph.D.

The subject of this bachelor is not only the definition of the terms of controlling, cost control

and summarization of its objectives, functions, tasks and tools of controlling, but also a practical

example of an application of controlling tools in the selected company.

The thesis is devided in two parts, first part is theoretical, which summarizes professional

literature about conceptions of controlling, its methods, the position of the controller in the organization

and cost control in a company. Second part represents a practical application of controlling analysis and

calculations of chosen measures using the data from accounting of the selected company which is

described in the beginning of the second chapter considering the size of the company and adequacy of

controlling implementation with respect to company specificity.

In the conclusion of the thesis the reader finds an evaluation of the current state in the company

and consideration of improvement.

Key words: controlling, controller, management, cost analysis
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