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FEK ZčU v P|zni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definovríní cílů prérce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický záHadpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovárupráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cízím jazyce
o Celkový postup řešení aprárce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přísfup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat bakalařskou práci klasifi kačním stupněm : l

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asiÍikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce má vhodně Zpracovanou literární rešerši. V porovnání s obdobnými
pracemi však vychrází zmalého počtu literárních zdrojů. Po formální striínce lze výknout pollživání |.
osoby množného čísla, dále použití vágních slov (teď, v současné době), použitinevhodných nrázvů
kapitol (Česká republika), sníženou ěitelnost grafických objektů (ať jižz.důvodu rozmazaÍLosti, nebo
malého provedení), absence zdrojů pod grafickými objekty, chyby v interpunkci apřeklepy. obtazek
č. 4 měl byt svým rozsahem a pojednaní součástí příloh. V tom případě by však studentka nedodržela
povinný rozsah 40 stran textu. V kapitole úvodu sfudentka definuje cíl: ''zhodnocení současného
vytlžiti nrákladového controllingu ve vybrané společnosti a posouzení nutnosti zlepšení''. Tohoto cíle
dosaženo nebylo.
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otárl<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:j

|. Z jakého důvodu je v tabulce č. 8 ve škále roků 2008 - 2012 vypuštěn rok 2010? A proč nebyl do
ana|ýzy zahmut i rok 2013?
2. Jaký závět plyne z kapitoly 2.3,3 a jaké závéry plynou z kapitoly 2.3.4?
3. Dle definice cíle mělo dojít ke zhodnocení současného vyttžitinákladového controllingu ve zvolené
spoleěnosti a k posouzení nutnosti zlepšení. V práci toto však uvedeno není, proto pojednejte o
naplnění definovaných cílů.

V Plzrri, dne 6. května 2015
(/** #*A
Pďdpis hodnotitele

Metodické pozriámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifii<ační stupeň., stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.' ott,zlry a připomÍnky k bližšímu vysvětlení pri óbhajoue _ ďvě aŽm otazxy,

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČÍJ nejpozďěji do termÍnu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezriíní originálu).